
 
 

\\SERVER\Dati\pc3\PON\PON MIMUOVOMUSICANDO\DETERMINE\Determina n_28 ESPERTO.rtf1 

 

N. 28        Castel di Lama, 14 maggio 2019 

Codice CUP: C75B17000260007 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line   

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 
medialama.gov.it  

 
 
 

Oggetto: Determina avviso pubblico selezione person ale interno per il reclutamento  
               dell’ ESPERTO- Progetto PON/FSE CODI CE  10.2.1A-FSEPON-MA-2017-54  

                       Titolo “ MiMuovoMusicando” Modulo “Pianeta Movimento”  e  Modulo      
  Musicando  tra suoni e saperi” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Competenze di base”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 
delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività 
corporea); 

VISTE   la delibera del Collegio dei docenti n. 5 del giorno 20 marzo 2017 di adesione al 
Programma Operativo Nazionale 2014/2020 – di cui all’ Avviso Quadro prot. 950 del 
31-01-2017 – “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 20 marzo 2017 di adesione al Programma 
Operativo Nazionale 2014/2020 – di cui all’ Avviso Quadro prot. 950 del 31-01-2017 
– “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;  

VISTA  la candidatura n. 46731 - 1953 del 16/05/2017 - FSE - Competenze di base 
presentata da questa Istituzione scolastica con il progetto “MimuovoMusicando” 
destinato agli alunni della scuola dell’infanzia 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/201 del 10/01/2018 di autorizzazione al 
finanziamento del progetto “MiMuovoMusicando” per un totale di € 11.364,00 avente 
ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

ISC CASTEL DI LAMA 1  
Via Roma 107 63082 CASTEL DI LAMA AP 

 peo. apic820001@istruzione.it PEC: APIC820001@ISTRU ZIONE.IT 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



 
 

\\SERVER\Dati\pc3\PON\PON MIMUOVOMUSICANDO\DETERMINE\Determina n_28 ESPERTO.rtf2 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività 
corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione progetto/i.; per un importo pari 
a Euro 11.364,00 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 
13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il Decreto n.129 del 28/08/2018 regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1 
cm143 della Legge 13/07/2015 n.107.   

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 05/03/2018 Relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di 
Euro 11.364,00 mediante costituzione di scheda finanziaria progetto P214. 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti N.5 dell’11/03/2019 con la quale stati definiti i criteri 
per la selezione del personale impegnato nel PON MIMUOVOMUSICANDO 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto N. 12 dell’11/03/2019 con la quale stati definiti i 
criteri per la selezione del personale impegnato nel PON MIMUOVOMUSICANDO 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n 3 dell’11/03/2019 di acquisizione della scheda 
finanziaria al Programma Annuale 2019 P02-2 FSE 10.2.1°-FSEPON-MA-2017-54 
MIMUOVOMUSICANDO. predisposta in base al nuovo regolamento di contabilità 
decreto n. 129 del 28/08/2019  

VISTO  l’atto di Revoca alla figura aggiuntiva rilasciato dall’autorità di gestione MIUR Dip.  
Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali Direzione 
Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi 
Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale m_pi.AOODGEFID.REGISTRO 
UFFICIALE.U.10726.02-04-2019 con il quale si notifica altresì l’importo 
dell’assegnazione rideterminato in ragione di € 10.164,00  

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



 
 

\\SERVER\Dati\pc3\PON\PON MIMUOVOMUSICANDO\DETERMINE\Determina n_28 ESPERTO.rtf3 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 12/04/2019 Relativa alle variazioni al  
programma annuale 2019 sulla scheda P02-2 FSE 10.2.1°-FSEPON-MA-2017-54 
MIMUOVOMUSICANDO a seguito approvazione della revoca alla figura aggiuntiva 
con riformulazione della rispettiva scheda finanziaria 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota 
MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTA la nota 37407 del 21 novembre 2017 con la quale il Miur ha divulgato 

l’inserimento in piattaforma del manuale per la documentazione delle 

selezioni del personale nella sezione PON Kit – Disposizioni e Manuali, alla 
voce “Selezione Esperti”,  

VISTO  il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed 
esperti esterni approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  - Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dell’incarico di 
ESPERTO del Progetto PON/FSE CODICE  10.2.1A-FSEPON-MA-2017-54  Titolo 
“ MiMuovoMusicando” Modulo “Pianeta Movimento”  e  Modulo “Musicando tra suoni e 
saperi”  (destinato agli alunni della scuola dell’infanzia) attraverso la comparazione di curricula del 
personale intero alla scuola. Solo nel caso di mancate  candidature da parte del personale interno 
alla Scuola o di assenza di figure adeguate a ricoprire l’incarico in oggetto, si procederà alla 
comparazione di curriculum di esperti esterni con un successivo avviso pubblico o attraverso una 
procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, così 
come modificato dal D.Lgs n.56 del 2017 e del nuovo regolamento di contabilità decreto n. 129 del 
28/08/2019 
Art. 3  - L’importo orario massimo da corrispondere per l’incarico di ESPERTO  è di € 70,00  
(settantaeuro/00). 

L’importo sopra indicato, si intende omnicomprensivo di tutti gli oneri ed i contributi. Le ore che si 
prevede  debbano essere svolte dall’esperto per il  Progetto PON/FSE CODICE  10.2.1A-
FSEPON-MA-2017-54  Titolo “ MiMuovoMusicando” Modulo “Pianeta Movimento”  e  Modulo 
“Musicando tra suoni e saperi”  (destinato agli alunni della scuola dell’infanzia) sono 30 per ogni 
modulo  per un compenso massimo totale di € 2.100,00  a modulo  omnicomprensivo di tutti gli  
oneri ed i contributi. 
Art. 4  - I criteri di ammissione e di valutazione delle candidature, per l’individuazione 
dell’ESPERTO  tra il personale di questa Istituzione scolastica, sono quelli di seguito indicati: 
Requisiti ammissione per entrambi i moduli  

-  godere dei diritti civili e politici;  

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



 
 

\\SERVER\Dati\pc3\PON\PON MIMUOVOMUSICANDO\DETERMINE\Determina n_28 ESPERTO.rtf4 

- non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità e/o inconferibilità previste dalle 
Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020;  

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- di avere particolare e comprovata esperienza per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia 
(requisito obbligatorio come da nota dell’Autorià di gestione del 4/02/2019) 

In considerazione della calendarizzazione delle attività definita in sede di delibera degli OO.CC., 
data la contemporaneità dello svolgimento dei 2 moduli non sarà possibile attribuire l’incarico allo 
stesso esperto 
 

Criteri di selezione 

MODULO “Musicando tra suoni e saperi ”  

INDICATORI PESO 

a) Titoli di studio: 
-conseguimento del Diploma quinquennale: 12 punti; 

-conseguimento della Laurea triennale: 15 punti; 

-conseguimento della laurea quadriennale vecchio ordinamento o della Laurea magistrale: 20 
punti; 
- conseguimento della laurea quadriennale vecchio ordinamento o della Laurea magistrale in 
discipline attinenti la musica/ diploma di Conservatorio: 25 punti; 
-Master e/o dottorato in discipline attinenti l'area di intervento dell'insegnamento della 
musica: 30 punti; (non si sommano i singoli punteggi  dei vari titoli, ma viene valutato solo il 
titolo superiore) 

30 

b) Titoli didattici e culturali, corsi di formazione: 
-titoli specifici o certificazioni attestanti le competenze informatiche: 5 punti per ogni titolo 
specifico (per un massimo di 10 punti); 

-corsi di formazione sulla didattica della musica,  
sull 'informatica o comunque coerenti con il profilo richiesto: 2 punti per ogni corso fino a 
max  di 20 punti . 

30 

c) Esperienze professionali: 

- Anni di esperienza didattica e/o professionale per l'insegnamento presso la scuola 
dell'infanzia: 2 punti per ogni anno di attività professionale fino a max 20 punti; 

-realizzazione di progetti formativi della musica a bambini dai 3 ai 5 anni in collaborazione 
con istituzioni scolastiche, enti di formazione, Università, associazioni: 2 punti per ogni 
progetto realizzato in collaborazione fino a un massimo di 20 punti 

40 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



 
 

\\SERVER\Dati\pc3\PON\PON MIMUOVOMUSICANDO\DETERMINE\Determina n_28 ESPERTO.rtf5 

MODULO “Pianeta Movimento”  

 INDICATORI PESO 

c) Titoli di studio: 
-conseguimento del Diploma quinquennale: 12 punti; 

-conseguimento della Laurea triennale: 15 punti; 

-conseguimento della laurea quadriennale vecchio ordinamento o della Laurea magistrale: 20 
punti; 
- conseguimento della laurea quadriennale vecchio ordinamento o della Laurea magistrale in 
discipline attinenti l'educazione motoria/ diploma ISEF: 25 punti; 
-Master e/o dottorato in discipline attinenti l'area di intervento dell'insegnamento 
dell'educazione motoria: 30 punti; (non si sommano i punteggi dei vari titoli, ma viene valutato 
solo il titolo superiore) 

30 

b) Titoli didattici e culturali, corsi di formazione: 
-titoli specifici o certificazioni attestanti le competenze informatiche: 5 punti per ogni titolo 
specifico (per un massimo di 10 punti); 

-corsi di formazione sulla didattica dell'educazione motoria, sull'informatica o comunque 
coerenti con il profilo richiesto: 2 punti per  corso fino a max  20 punti). 

30 

c) Esperienze professionali: 

- Anni di esperienza didattica e/o professionale per l'insegnamento presso la scuola 
dell'infanzia: 2 punti ogni anno di attività professionale per un massimo di 20 punti; 

-realizzazione di progetti formativi della motoria a bambini dai 3 ai 5 anni in collaborazione 
con istituzioni scolastiche, enti di formazione, Università, associazioni: 2 punti per ogni 
progetto realizzato in collaborazione fino a un massimo di 20 unti 

40 

La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. La stipula del 
contratto sarà vincolata all’effettivo raggiungimento del numero minimo di allievi corsisti previsti 
pari a 20. 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. Per quanto non 
espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 
dei Piani Integrati di Intervento e le norme dello Stato. La presente determina è pubblicata in data 

odierna all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: http://medialama.gov.it/ 

 

 

 

 

 

 F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Vitali  

 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA


		2019-05-16T10:04:21+0200
	VITALI MARIA




